ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
_____________________________________

Số:             /UBND-VX
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998

của Bộ Chính trị (Khóa VIII) về

xây dựng và thực hiện quy chế

dân chủ ở cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________________________________________

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng    năm 2024

 Kính gửi:

 - Thủ trưởng sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện Phần VII tại Báo cáo số 720-BC/TU ngày 20 tháng 9 năm 2024

của Thành ủy về tổng kết 25 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18 tháng 02

năm 1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII) về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ

ở cơ sở; theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 7679/TTr-SNV ngày 02

tháng 10 năm 2024;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành,

đơn vị thuộc Thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận,

huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện và tham mưu Ủy ban

nhân dân Thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW

ngày 18 tháng 02 năm 1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII), Luật Thực hiện dân chủ

ở cơ sở, Kết luận số 120-KL/TW ngày 07 tháng 01 năm 2016 của Bộ Chính trị,

Kết luận số 65-KL/TW ngày 30 tháng 10 năm 2019 của Ban Bí thư và các văn bản

liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; nâng cao

chất lượng thực hiện dân chủ tại phường, xã, thị trấn; tại cơ quan, đơn vị và

doanh nghiệp.

2. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh, nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho các tầng lớp

Nhân dân, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; chương trình giảm nghèo

bền vững; chăm lo các đối tượng chính sách, người dân tộc thiểu số khó khăn.

3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn,

hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ mới; tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát,

thanh tra công vụ; kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình; xử lý

nghiêm các trường hợp sai phạm, nhũng nhiễu, tiêu cực.

2

4. Tăng cường tiếp xúc, đối thoại, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại,

tố cáo của công dân; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện dân chủ

tại cơ quan, đơn vị; nghiêm túc tiếp thu ý kiến góp ý, phản biện xã hội của

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân, tạo điều kiện để

Nhân dân tham gia quản lý nhà nước, giám sát cán bộ, công chức, viên chức.

5. Phát huy vai trò của hệ thống chính trị ở cơ sở, các mô hình tự quản ở

cộng đồng dân cư, tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10

năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về Cuộc vận động “Người dân Thành phố

Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố xanh, sạch và

thân thiện môi trường”,…; nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở,

Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng; quan tâm xây dựng

và thực hiện quy ước ở khu phố, ấp; nghiên cứu hướng dẫn xây dựng quy ước

cộng đồng trong chung cư.

6. Chú trọng đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khen thưởng

kịp thời và có giải pháp nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

7. Chủ động phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định

số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 của

Bộ Chính trị, Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ

Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU về “Nâng cao vai trò của

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và Nhân dân giám sát tổ chức đảng,

đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn

2021 - 2030”.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị thuộc Thành phố và Chủ tịch

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện triển khai thực hiện đầy đủ,

hiệu quả các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- TTUB: CT, các PCT;

- Ban Dân vận Thành ủy;

- VPUB: CVP, PCVP/VX;

- Phòng VX;

- TGV BCSĐ UBNDTP;

- Lưu: VT, (VX-Tri).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoan

		2024-10-04T16:44:32+0700

		2024-10-07T08:44:53+0700

		2024-10-07T08:44:54+0700

		2024-10-07T08:44:55+0700

		2024-10-07T08:45:58+0700